



COMUNE DI ASCOLI PICENO

Medaglia d'oro al valor militare per attività partigiana

**NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017**

**SCHEMI SPERIMENTALI
ALLEGATO N. 12 DPCM SPERIMENTAZIONE 2014
EX D. LGS. 118/2011**

Indice

1. CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI	pag. 3
2. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2014	pag. 8
3. FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	pag. 8
4. FLUSSI DI CASSA	pag. 10
5. IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	pag. 11
6. INVESTIMENTI PROGRAMMATI	pag. 11
7. INDEBITAMENTO	pag. 18
8. PATTO DI STABILITA'	pag. 19
9. ELENCO DEGLI ENTI PARTECIPATI	pag. 21

1. CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Con riferimento agli stanziamenti di entrata le previsioni sono state effettuate secondo i seguenti criteri:

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Il bilancio di previsione 2015-2017 è stato redatto in condizione di politiche tributarie e fiscali invariate rispetto al precedente esercizio.

Superata la prospettiva di istituire dal 2015 la nuova imposta "Local Tax", rinviata all'anno 2016, con la legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità per l'anno 2015), è confermato, per l'anno 2015, l'assetto della fiscalità locale, vigente nel precedente anno, introdotto dalla legge 147 del 2013 (legge di stabilità per l'anno 2014) che, com'è noto, ha istituito l'imposta unica comunale (IUC), composta dall'imposta municipale propria (IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa sui rifiuti (TARI).

Pertanto, le previsioni sono state fatte sulla base dell'andamento storico ed orientate alla realizzazione di progetti per razionalizzare e ottimizzare i processi legati alla riscossione delle entrate tributarie.

In questo ambito si colloca la continuazione del progetto di recupero dell'evasione già avviato con importanti effetti positivi negli anni precedenti. Tale progetto comporta lo svolgimento di attività molto complesse consistenti nelle verifiche incrociate tra le informazioni ricavate dalle varie banche dati (dichiarazioni dei contribuenti, catasto, concessioni edilizie, convenzioni urbanistiche) ed i versamenti effettuati.

Negli ultimi anni, il legislatore ha introdotto importanti novità in materia di fiscalità locale che hanno comportato un notevole sforzo per la loro applicazione.

Questo, comporterà ulteriori sforzi operativi sicuramente non ordinari, da parte degli uffici interessati nonché la necessità di potenziare i controlli sugli ISEE presentati, attraverso l'incrocio di banche dati diverse, in modo che solo i cittadini più bisognosi possono beneficiare di agevolazioni tributarie.

- IUC

Come si ricorderà, l'IMU dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, rappresenta la componente patrimoniale della IUC che ha lasciato salva la disciplina di cui all'art. 13 del D.L. n. 201/2011 (c.d. Decreto Monti) convertito in legge n. 214/2011 e art. 2 del D.L. n.

102/2013. La TARI, a carico dell'utilizzatore dell'immobile, ha sostituito il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) ed è destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. Ma la vera novità della IUC è stata rappresentata dal tributo per i servizi indivisibili (TASI), a copertura dei costi dei servizi indivisibili erogati dall'Ente (trasporto pubblico, illuminazione pubblica, manutenzione strade ecc.), posto a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile anche se destinato ad abitazione principale. Pertanto, posto il vincolo stabilito dalla precedente legge di stabilità (legge n. 147 del 2013) in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile, non può essere superiore all'aliquota massima consentita dalla legge statale per l'IMU al 31/12/2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobili, per la TASI, anche per l'anno 2015 è confermato il livello massimo di imposizione già previsto per l'anno 2014 (2,5 per mille). E' altresì confermata la possibilità di superare i limiti di legge relativi alle aliquote massime di TASI e IMU fissato al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobili, per un ammontare complessivamente non superiore allo 0,8 per mille, finalizzato alla copertura delle detrazioni a favore delle abitazioni principali.

Nel Comune di Ascoli Piceno sia per l'IMU che per la TASI restano confermate le aliquote dell'anno 2014.

Per la TARI, previa determinazione del Piano Finanziario per l'anno 2015, in corso di definizione, sono validi gli stessi criteri di determinazione delle tariffe relativi all'anno 2014.

Invariate anche le tariffe dei tributi minori come l'Imposta sulla pubblicità, TOSAP permanente e temporanea e diritti sulle pubbliche affissioni e pertanto, le previsioni sono state fatte sulla base dell'andamento storico.

E' prevista l'addizionale Irpef comunale nella misura dello 0,8% con fascia di esenzione fissata ad € 8.500,00.

- FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI

Il Fondo di Solidarietà comunale iscritto in bilancio, è stato definito sulla base dei dati attualmente pubblicati nella sezione Finanza Locale del sito del Ministero dell'Interno. In particolare la previsione iscritta in bilancio di spettanza del Comune di Ascoli Piceno, a titolo di compartecipazione al Fondo di Solidarietà Comunale è pari ad € 4.660.000, contenente la riduzione di € 1.200.0000 rispetto al 2014 per effetto del comma 435, della legge di stabilità 2015 n. 190, del 23/12/2015 nonché della riduzione pari ad € 382.500 stabilita con Decreto Interministeriale del

28711/2014, relativa ai maggiori introiti IMU, stimati dal Ministero delle Finanze, conseguenti alla revisione dei criteri di esenzione per i terreni montani, come previsto dall'articolo 22 del DL 66/2014.

Il Fondo di Solidarietà Comunale 2015 tiene conto, altresì, dei tagli previsti negli anni precedenti ovvero dall'art. 16 del DL 95/2012 (Spending review), dall'art.9 del D.L. 16/2014 (costi della politica), dall'art. 1, commi 203 e 730 della Legge di stabilità 2014, n. 147/2014 nonché della stima del gettito IMU 2014, pari ad € 2.890.000, trattenuto all'Ente al fine di alimentare il suddetto fondo e, per effetto della dell'applicazione della clausola di "salvaguardia", della riduzione in base al gettito TASI 2014 ad aliquota base, pari ad € 2.598.195,71.

TRASFERIMENTI CORRENTI

Sono stati previsti sulla base dell'andamento storico o di documentazione agli atti dell'ente. Si segnala che si tratta per lo più di trasferimenti regionali destinati a particolari fasce di cittadini, in cui l'ente è solo un soggetto intermedio.

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Sulla base delle politiche tariffarie invariate per l'anno 2015, le entrate da vendita di beni e servizi, sono state previste sulla base dell'andamento storico, del numero degli utenti e modalità di erogazione dei servizi. Le entrate derivanti dalla gestione dei beni sono previsti in base a contratti e convenzioni in essere per quanto attiene canoni, locazioni e affitti. Le sanzioni per violazione del codice della strada sono state stimate in base alle attività sanzionatorie previste dal servizio di vigilanza. Per quanto riguarda i dividendi della Società partecipata Piceno Gas Distribuzione, sulla base all'andamento della gestione 2014. Infine, gli interessi attivi sono iscritti in base al rendimento delle giacenze di cassa dei conti correnti postali.

TRIBUTI IN CONTO CAPITALE

Si tratta della previsione di entrata da condoni edilizi, effettuata in base all'andamento ordinario dell'attività di perfezionamento delle pratiche aperte.

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Sono previsti contributi regionali iscritti in relazione ai finanziamenti previsti di provenienza regionale.

ACCENSIONE DI MUTUI E PRESTITI

Per il finanziamento di opere pubbliche previste nel piano triennale è previsto per l'anno 2015 il ricorso ad un mutuo per € 4.328.000 e per il 2016 per € 6.500.000, nel rispetto dell'art. 204 del D.Lgs. 267/2000 in seguito dimostrato.

Con riferimento agli stanziamenti di spesa le previsioni sono state effettuate secondo i seguenti criteri:

SPESA CORRENTE

E' stata calcolata tenendo conto in particolare di:

1. Personale in servizio e previsto;
2. Interessi su mutui in ammortamento, calcolando per i mutui a tasso variabile un prudenziale euribor, rispetto ai tassi attualmente vigenti;
3. Contratti e convenzioni in essere, tenendo conto delle possibili rinegoziazioni dei contratti in base alle misure previste dal DL 66/2014;
4. Spese per utenze e servizi di rete;
5. Dei vincoli posti dall' art. 2, c. 594, legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Piani triennali di contenimento della spesa) e art. 6, DL 78/2012 (Riduzione dei costi degli apparati amministrativi).
6. Del livello quantitativo e qualitativo dei servizi alla persona, in particolare nei servizi sociali.

Ai fini del rispetto dell'incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente, si precisa che il limite è rispettato, così come è stabilito il limite di spesa per gli incarichi nonché il programma per l'affidamento degli stessi ai sensi dell'articolo 3, comma 54, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall'articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, di seguito riportati:

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI - ANNO 2015-2017			
Tipologia di incarico	2015	2016	2017
<i>INCARICHI DI NATURA PROFESSIONALE</i>			
Interventi in materia penitenziaria e post-penitenziaria Ambito XXII	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Interventi prevenzione gioco d'azzardo patologico Ambito XXII	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Interventi contrasto esclusione sociale Ambito XXII	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Interventi soggetti non autosufficienti Ambito XXII	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Ufficio di Staff e promozione sociale	130.000,00	130.000,00	130.000,00
Progetti Ambito Territoriale Sociale XXII	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Interventi Ambito XXII peer education istituti scolastici	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Serv. Sollievo disturbi mentali Ambito XXII	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Interventi a favore anziani "Home care premium" Ambito XXII	150.000,00	150.000,00	150.000,00
Centri di ascolto per prevenzione disagio età evolutiva Ambito XXII	85.000,00	85.000,00	85.000,00
Incarico per espletamento gara concessione servizio distribuzione gas naturale	412.000,00		
Incarico per progetto di cui alla L.R. 24/2011	6.000,00	6.000,00	6.000,00
Attività di promozione della lettura	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Ingegnere - Incarico per valutazione sicurezza luoghi di lavoro	15.600,00	15.600,00	15.600,00
Incarico per progetto contribuzione al FUS stagione lirica 2015/2016	18.300,00		
Direttore artistico musei	45.000,00	45.000,00	45.000,00
Incarico Spending review, controllo risorse, costi standard	24.200,00		
TOTALE INCARICHI	1.051.100,00	596.600,00	596.600,00

SPESA DI INVESTIMENTO

Gli stanziamenti sono iscritti in bilancio in relazione al programma delle opere pubbliche e relativo crono programma.

Tali stanziamenti ricomprendono le previsioni di spesa relative ad investimenti, finanziati in esercizi precedenti, ma non ancora completati.

I lavori con finanziamento a valere sul FPV (fondo pluriennale vincolato) sono relativi ad opere e lavori in corso imputati secondo crono programma dei lavori.

2. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2014

Di seguito si riporta l'elenco delle quote accantonate e vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2014:

- € 2.359.012,59 accantonamento al Fondo di dubbia esigibilità;
- € 1.401.259,29 accantonamento a Fondo Rischi contenzioso;
- € 753.936,19 maggiori trasferimenti vincolati erogati o trasferimenti non ancora utilizzati;
- € 33.000,00 maggiori incassi dei proventi L.R. 22/2009 (proventi contributo di costruzione mutamento destinazione immobili);
- € 100.000,00 economia del mutuo per la "Riqualificazione superficie soprasuolo ex GIL";

Nel bilancio di previsione 2015, ai sensi del D.lgs. 118/2011 e nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata, punto 9.2, è stato applicato una quota dell'avanzo vincolato pari ad € 133.000, derivante dalle seguenti poste:

- € 33.000,00 maggiori incassi dei proventi L.R. 22/2009 (proventi contributo di costruzione mutamento destinazione immobili);
- € 574.058,95 maggiori trasferimenti vincolati erogati o trasferimenti non ancora utilizzati;
 - a. € 527.664,44 Regione Ambito XII;
 - b. € 9.806,30 Regione Marche "Welfare dello studente";
 - c. € 36.588,21 Regione Marche per "Sezioni primavera";
- € 100.000,00 economia del mutuo per la "Riqualificazione superficie soprasuolo ex GIL".

3. FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Una delle maggiori novità nell'introduzione del nuovo sistema contabile armonizzato è la costituzione obbligatoria del fondo crediti di dubbia esigibilità destinato a coprire l'eventuale riscossione di entrate incerte di dubbia riscossione.

Il nuovo principio contabile prevede che le entrate, in linea generale, vengono accertate per l'intero importo del credito, al lordo delle entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale. A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità" il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

Ai sensi del comma 509 della Legge di Stabilità 2015, n. 190, del 23/12/2014, per gli enti che hanno partecipato alla fase di sperimentazione dei nuovi sistemi contabili la quota da stanziare del fondo crediti di dubbia esigibilità, quantificata nell'apposito prospetto allegato al bilancio di previsione, è pari al 55% per l'anno 2015 e 2016, al 75% nel 2017. Nella previsione del bilancio 2015-2017 sono state seguite le regole previste dalla nuova disciplina circa l'individuazione e la determinazione quali - quantitativa del fondo crediti di dubbia esigibilità secondo il percorso stabilito dal COPAFF individuando nel comune di Ascoli Piceno le seguenti categorie di entrate che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione:

1. Entrate correnti di natura tributaria (titolo I delle entrate, ove sono iscritti i tributi, le tasse e le imposte di competenza dell'Ente).
2. Sanzioni CDS (che fino all'esercizio 2013 venivano registrate per "cassa").
3. Rette asili nido e proventi delle refezione scolastica.

La scelta è ricaduta sulle suddette entrate, in quanto, le altre entrate correnti non danno luogo a crediti di dubbia e difficile esazione e vengono accertate per cassa o comunque già secondo quanto previsto dal principio contabile della competenza finanziaria potenziata, così come i proventi derivanti dal rilascio delle concessioni edilizie.

L'ente, dopo aver individuato le categorie di dubbia esigibilità, ha calcolato per ciascuna di esse la media tra gli incassi e gli accertamenti degli esercizi dal 2009 al 2013, in quanto il 2014 non presenta ancora dati definitivi, secondo le seguenti modalità previste dal principio:

1. media semplice;
2. rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria degli accertamenti di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;

3. media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;

Alla luce dei vari risultati ottenuti, l'ente ha optato per la modalità di calcolo della media semplice, Di seguito si riportano per ogni singola tipologia di entrata la relativa scheda di calcolo:

2014	% risc	stanziamento	acc. obbligatorio	acc effettivo	% di acc.mento
TRIBUTI	95,04	27.895.000,00	1.383.288,35	765.000,00	55,30
SANZIONI CDS	76,63	920.000,00	214.992,63	120.000,00	55,82
MENSE ED ASILI	96,07	730.000,00	28.697,54	15.800,00	55,06
Totale		29.545.000,00	1.626.978,51	900.800,00	55,37
2015	% risc	stanziamento	acc. obbligatorio	acc effettivo	% di acc.mento
TRIBUTI	95,04	27.695.000,00	1.373.370,52	765.000,00	55,70
SANZIONI CDS	76,63	920.000,00	214.992,63	120.000,00	55,82
MENSE ED ASILI	96,07	730.000,00	28.697,54	15.800,00	55,06
Totale		29.345.000,00	1.617.060,69	900.800,00	55,71
2016	% risc	stanziamento	acc. obbligatorio	acc effettivo	% di acc.mento
TRIBUTI	95,04	27.695.000,00	1.373.370,52	965.000,00	70,27
SANZIONI CDS	76,63	920.000,00	214.992,63	152.000,00	70,70
MENSE ED ASILI	96,07	730.000,00	28.697,54	20.100,00	70,04
		29.345.000,00	1.617.060,69	1.137.100,00	70,32

4. FLUSSI DI CASSA

Con riferimento alle previsioni di cassa ed i relativi stanziamenti, tenuto conto del principio della competenza finanziaria potenziata ai sensi del D.Lgs. 118/2011, sono stati stimati per quanto riguarda l'entrata:

- effettiva esigibilità dei crediti iscritti in bilancio;
- previsioni di incasso di tributi, fondi perequativi, contributi e trasferimenti di parte corrente e di parte capitale;

Per quanto riguarda la spesa in relazione a:

- ai debiti maturati;
- ai flussi di uscita periodici o continuativi per spese consolidate (personale, interessi passivi, quote capitale mutui, utenze, ecc.);
- alle scadenze contrattuali;
- ai crono programmi degli investimenti.

E' stato verificato che, manovre statali di particolare rilievo sui termini di versamento di imposte e fondi perequativi, in vigenza della normativa attuale, nonché delle scadenze in materia tributaria determinano ipotesi di squilibri di cassa e conseguente ricorso ad anticipazione di tesoreria.

5. IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)

Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Nel bilancio di previsione, il Fondo Pluriennale Vincolato stanziato tra le spese è composto da due quote distinte:

- a) La quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio, ma che devono essere imputate agli esercizi successivi in base al criterio della esigibilità; tale quota sarà iscritta a bilancio nella parte spesa, contestualmente e per il medesimo valore del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata, tramite variazione adottata dalla Giunta contestualmente all'approvazione del Rendiconto 2013, a seguito della conclusione dell'attività di riaccertamento straordinario dei residui, condotta ai sensi dell'art. 14 del DPCM 28/11/2011, previo parere dell'Organo di Revisione;
- b) Le risorse che si prevede di accertare nel corso di un esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dello stesso con imputazione agli esercizi successivi.

6. INVESTIMENTI PROGRAMMATI

Gli investimenti previsti ammontano complessivamente per l'anno 2015 ad € 27.309.500,50, per l'anno 2016 ad € 20.827.199,20, per l'anno 2017 ad € 8.611.800,00, comprensivi delle re-imputazioni dei residui passivi pari ad € 3.679.200,50 nell'anno 2015 e di € 741.899,20 nel 2016 conseguenti al riaccertamento straordinario effettuato con delibera di GC n. 155, in data 23/7/2014, contestualmente all'approvazione in Consiglio Comunale del Rendiconto 2013. Tuttavia, di seguito, vengono riportate le opere previste nel bilancio, per forma di finanziamento, distinguendo quelle previste nel Piano da quelle non previste.

OPERE FINANZIATE CON AVANZO PRESUNTO			
DESCRIZIONE INTERVENTO	2015	2016	2017
LAVORI STRAORDINARI SULLE CENTRALI TERMICHE E MIGLIORAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI COMUNALI	50.000		
COMPLETAMENTO EX TIRASSEGNO	30.000		
AREA PER PARCHEGGI IN LOCALITA' POGGIO DI BRETТА	33.000		
SCUOLA SAN DOMENICO: ELIMINAZIONE PROMISCUITA' DI UTENZA GAS CON LA PROVINCIA, DELL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO	20.000		
Totale finanziamento Avanzo	133.000	0	0

OPERE FINANZIATE CON CONTRIBUTI			
DESCRIZIONE INTERVENTO	2015	2016	2017
ADEGUAMENTO BALAUSTR E MARCIAPIEDI PONTE SS.FILIPPO E GIACOMO F.di Stato ex art.2OPCM4007/12	516.600		
MONITORAGGIO POST OPERAM EX DISCARICA DI CAMPOLUNGO Fondi Reg.li calamità naturali	501.000		
LAVORI DI ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTICI F.di Statali	1.000.000		
PROGETTO "SCUOLE NUOVE" Governativi L. 98/2013	Fondi 1.150.000		
VULNERABILITA' ELEMENTI STRUTTURALI E NON EDIFICI SCOLASTICI intesa istituzionale n° 7/CU/2009 governo autonomie locali	1.729.000	1.085.500	
ADEGUAMENTO IMMOBILE EX DISPENSARIO PER UNIVERSITA' Fondi CUP	228.000		
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA VIA KENNEDY Fondi Ministeriali		475.000	
ROTATORIA VIA SEMIDIO ALLE GROTTE Fondi statali art. 42 comma 6 L.166/2002	75.000		
COMPLETAMENTO LAVORO DI SOMMA URGENZA PRESSO AMPLIAMENTO PIAZZA DI LISCIANO Fondi statali art. 42 comma 6 L.166/2002	70.000		
LAVORI CENTRALI TERMICHE E MIGLIORAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI COMUNALI Rimb.stat.f.energ. D.M.28/12/2012	34.000	8.000	8.000
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI Contributi regionali per eventi atmosferici anni precedenti	800.000	600.000	600.000
MANUTENZIONE EDIFICI COMUNALI Contributi regionali per eventi atmosferici anni precedenti	250.000	250.000	250.000
COMPLETAMENTO EX TIRASSEGNO regionali per eventi atmosferici anni precedenti	Contributi 70.000	230.000	
RIPRISTINO STRADE COMUNALI DANNEGGIATE DAGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI Contributi regionali per eventi atmosferici anni precedenti	2.000.000		
MANUTENZIONE COPERTURE ED ALTRO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI Contributi regionali per eventi atmosferici anni precedenti	150.000		
PROGETTO "ASCOLI PER LA SICUREZZA 1" Sicur. Strad.3° P.A.A.	391.500 Piano Naz. 159.500 CTL Univers.	551.000	
REALIZZAZIONE EDIFICIO PER 27 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SPERIMENTALE RIENFRANTE NEL CONTRATTO DI QUARTIERE II DI MONTICELLI - FONDI ERAP	558.000		
STAZIONE MARINO DEL TRONTO F.di POR COR FESR	75.000		
FACCIATA DEL PALAZZO SGARIGLIA per eventi atmosferici anni precedenti	Contributi regionali 100.000		
COMPLETAMENTO LOCALI ANNESSI ALLA CHIESA DEL CARMINE Contributi regionali per eventi atmosferici anni precedenti	50.000		
SISTEMAZIONE VERSANTE IN FRANA PER EROSIONE FLUVIALE SPONDA SINISTRA TRONTO- LE TERRAZZE-(1° e 2° STRALCIO) F.di Ministero scheda 11/R139/GI del 24/02/14 elenco RENDIS	950.000	650.000	
MESSA IN SICUREZZA ADEGUAMENTO VIA ADRIATICO PRESSO BIVIO PORTA TORRICELLA F.di Statali per dissesti idrogeologici legge 147/2013 comma 111	350.000		
MANUTENZIONE E REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI atmosf. anni preced.	Contr.Reg.per eventi 200.000		
CONSOLIDAMENTO SCARPATA DI VALLE DI VIA SILVIO PELLICO Contr. Reg.li calamità naturali maggio 2014	135.000		

OPERE FINANZIATE CON CONTRIBUTI			
DESCRIZIONE INTERVENTO	2015	2016	2017
PROGETTO "ASCOLI PER LA SICUREZZA 2" 382.500 Piano Naz. Sicur. Strad.3° P.A.A. 280.500 CTL Univers.		663.000	
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA NEL CORTILE DELLA SCUOLA ELEMENTARE MALASPINA Fondi statali D.I. 25/02/2013-art.64 co.1 Legge 134/2012		517.000	
RESTAURO PONTE ROMANO MOZZANO FOSSO SAN GIUSEPPE-1° Stralcio Fondi L.61/98		443.000	
COMPLETAMENTO RECUPERO EDIFICIO VIA MANILIA(Zona San Tommaso) DA DESTINARE A ERP Programma Straord. ERP D.L.159/07		360.000	
SISTEMAZIONE FUNZIONALI DEGLI SPAZI INTERNI ALLA FORTEZZA PIA F.di Statali Gettito IRPEF		450.000	
VIABILITA' DI ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME TRONTO E VIABILITA' VIA PICENO APRUTINA-PSS 2% int.priv. Contratto di quartiere		1.000.000	
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA ALL'INCROCIO TRA VIA DEI GIRASOLI E VIA DEI CICLAMINI Fondi regionali per le calamità naturali anni precedenti			200.000
COLLEGAMENTO VIARIO TRA LE ZONE ARTIGIANALI BATTENTE E CASTAGNETI Fondi statali art.64 co.2 Legge 134/2012			600.000
COMPLETAMENTO RESTAURO CASA DEL CAPITANO C/O FORTE MALATESTA F.di statali gettito IRPEF			450.000
COMPLETAMENTO PISTA INDOOR CAMPO SCUOLA- (2° STRALCIO) Fondi statali art.64 co.1 Legge 134/2012			320.000
Totale finanziamento Contributi Programma OO.PP.	11.542.600	6.731.500	2.428.000
opere fuori programma			
TRANSAZIONE DITTA ANGELINI COCCIA Rimborso Consorzio "Lu Battente"	19.500		
OPERE FINANZIATE CON F.DI PRIVATI E CONCESSIONE LL.PP.			
DESCRIZIONE INTERVENTO	2015	2016	2017
COMPLETAMENTO ATTREZZATURE SPORTIVE PIP BATTENTE Concessione LL.PP. Fondi Privati	280.000		
COMPLETAMENTO CAMPO SQUARCIA E SISTEMAZIONE AREE ESTERNE Concessione LL.PP. Fondi privati	350.000		
RESTAURO BOTTEGHE CHIOSTRO DI S. FRANCESCO Fondi Privati	180.000		
INTERVENTO PER RISPARMIO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI (Gestione calore) Fondi Privati	2.500.000		
RISTRUTTURAZIONE BOCCIODROMO Concessione LL.PP.	100.000		
RIQUALIFICAZIONE SPONDE DEL TRONTO- 1° STR. PROGETTO PILOTA (PSS) VARIANTE art. 153 D.Lgs. 163/06	2.025.300		
REALIZZAZIONE GIARDINO DELLE IDEE-PARKIDEA C/O SCUOLA MEDIA MONTICELLI Fondi Privati		144.000	
REALIZZAZIONE CENTRO SPORTIVO PER CAMPO RUGBY ED ALTRI SPORT C/O IL VILLAGGIO DEL FANCIULLO-AREA EX LIBERO VOLLEY Fondi Privati			800.000

OPERE FINANZIATE CON MUTUO			
DESCRIZIONE INTERVENTO	2015	2016	2017
LAVORI DI ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTICI	1.000.000		
RECUPERO STRUTTURALE CURVA SUD STADIO DEL DUCA	2.500.000		
REALIZZAZIONE EDIFICIO PER 27 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SPERIMENTALE RIENTRANTE NEL CONTRATTO DI QUARTIERE II DI MONTICELLI	828.000		
VIABILITA' DI ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME TRONTO E VIABILITA' VIA PICENO APRUTINA-PSS		4.500.000	
MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA PLESSO SCOLASTICO VIA KENNEDY	150.000		
ADEGUAMENTO BALAUSTR E MARCIAPIEDI PONTE SS.FILIPPO E GIACOMO	440.000		
RESTAURO DELL'ALA DI PROPRIETA' COMUNALE DELL'EX DISTRETTO PER IL TRASFERIMENTO DI UFFICI COMUNALI		2.000.000	
Totale finanziamento MUTUO	4.918.000	6.500.000	0
OPERE FINANZIATE CON FONDI A RESIDUO			
DESCRIZIONE INTERVENTO	2015	2016	2017
AREA PER PARCHEGGI IN LOCALITA' POGGIO DI BRETТА oneri piano casa stand.urb.	150.000		
REALIZZAZIONE EDIFICIO PER 27 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SPERIMENTALE - CONTRATTO DI QUARTIERE II DI MONTICELLI F.di contratto di quart.	3.000.000		
Totale finanziamento a residuo	3.150.000	0	0
OPERE FINANZIATE CON VENDITA LOCULI (AUTOFINANZIAMENTO)			
DESCRIZIONE INTERVENTO	2015	2016	2017
MANUTENZIONE CIMITERI	100.000		
COSTRUZIONE NUOVI LOCULI ZONA EST CIMITERO B.GO SOLESTA'(2° str.)	1.165.000		
FAMEDIO - 2° STRALCIO		200.000	
SISTEMAZIONE LOTTI PERIMETRO VECCHIO RECINTO CLASSE I-II-III(SECONDO STRALCIO CLASSE III)		150.000	
RISTRUTTURAZIONE DELLA CAPPELLA C/O IL CIMITERO DI VENAGRANDE			100.000
COSTRUZIONE NUOVI LOCULI ZONA NORD-EST CIMITERO BORG SOLESTA'-INTERVENTO A			400.000
COSTRUZIONE NUOVI LOCULI ZONA NORD-EST CIMITERO BORG SOLESTA'-INTERVENTO B			865.000
RIVESTIMENTO LOCULI CIMITERO POGGIO BRETТА	100.000		
OPERE FINANZIATE DA ONERI/CONDONO PREVISTE NEL PROGRAMMA OO.PP	1.365.000	350.000	1.365.000
opera fuori programma			
Restituzione loculi	10.000		
Totale finanziamento Vendita Loculi	1.375.000	350.000	1.365.000

OPERE FINANZIATE CON ONERI / CONDONO			
DESCRIZIONE INTERVENTO	2015	2016	2017
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI	100.000		
MANUTENZIONE EDIFICI COMUNALI	150.000		
VIDEOSORVEGLIANZA NEI CIMITERI	200.000		
REALIZZAZIONE RECINZIONE CAMPO SQUARCIA	50.000		
ALLARGAMENTO STRADA EX SALARIA ZONA MOZZANO E MARCIAPIEDI ZONA PONTE	150.000		
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE ZONA 167 VENAGRANDE	50.700		
COMPLETAMENTO PARCHEGGIO COMPARTO ESPANSIONE VENAGRANDE	30.000		
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE COLLINE NORD EST LOCALITA' CONA DI PRATO		15.000	
ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA CUCINE E MENSE SCOLASTICHE		100.000	100.000
MARCIAPIEDI DI COLLEGAMENTO TRA MONTICELLI E LA FRAZIONE DI BRECCIAUROLO		200.000	
REALIZZAZIONE DI AREA DI SOSTA IN PROSSIMITA' DELLA ROTATORIA DI MONTICELLI		100.000	
REALIZZAZIONE DI BELVEDERE IN VIA SAN SERAFINO DA MONTEGRANARO			300.000
COMPLETAMENTO DEI MARCIAPIEDI DI BORGO SOLESTA'			450.000
DEPOLVERIZZAZIONE MEDIANTE ASFALTATURA DI VIA CASE SPARSE IN ZONA BASSO MARINO			100.000
RIFACIMENTI, COMPLETAMENTI E DEPOLVERIZZAZIONE DI STRADE E PIAZZE LOCALITA' VENAGRANDE			100.000
COMPLETAMENTO CURVA NORD STADIO DEL DUCA-RECUPERO STRUTTURALE			800.000
PONTE SUL CASTELLANO ALL'ALTEZZA DEL PARCHEGGIO TORRICELLA			400.000
OPERE FINANZIATE DA ONERI/CONDONO PREVISTE NEL PROGRAMMA OO.PP	730.700	415.000	2.250.000
opera fuori programma			
Restituzione oneri non dovuti	10.000		
30% Manutenzione ordinaria patrimonio	772.000		
Totale finanziamento Oneri/Condono	1.512.700	415.000	2.250.000
OPERE FINANZIATE CON PROVENTI MONETIZZAZIONE STANDARD URBANISTICI			
AREA PER PARCHEGGI IN LOCALITA' POGGIO DI BRETTA	67.000		
opera fuori programma			
LAVORI EDIFICI SCOLASTICI oneri per cambio di destinazione	Finanziamento proventi 200.000	200.000	

OPERE FINANZIATE CON VENDITA PATRIMONIO			
DESCRIZIONE INTERVENTO	2015	2016	2017
ADEGUAMENTO BALAUSTRATE E MARCIAPIEDI PONTE SS.FILIPPO E GIACOMO	60.000		
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA VIA KENNEDY	225.000		
COMPLETAMENTO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	50.000		
LAVORI STRAORDINARI SULLE CENTRALI TERMICHE E MIGLIORAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI COMUNALI	166.000	166.000	166.000
COMPLETAMENTO EX TIRASSEGNO	100.000		
MANUTENZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI	180.000		
NUOVA SEDE SESTIERE PORTA TUFILLA	200.000		
PROGETTO "ASCOLI PER LA SICUREZZA 1"	319.000		
RISQUALIFICAZIONE DI AREE VERDI	100.000		
STAZIONE MARINO DEL TRONTO	75.000		
PAVIMENTAZIONE SESTIERE S. EMIDIO	150.000		
AREE VERDI ZONA ANNUNZIATA FORTEZZA PIA	250.000	250.000	
RISQUALIFICAZIONE GIARDINI PUBBLICI IN CORSO VITTORIO EMANUELE	150.000		
POLIGONO DI TIRO VILLAGGIO DEL FANCIULLO	470.000		
RIINTEGGIATURA PALAZZO PANICHI CON RICOLLOCAZIONI DEI FREGI E DECORI	110.000		
COMPLETAMENTO LOCALI ANNESSI ALLA CHIESA DEL CARMINE	50.000		
RECINZIONE CAMPO SQUARCIA	100.000		
COMPLETAMENTO SCUOLA MATERNA POGGIO DI BRETTE - 3° STRALCIO	100.000		
ELIMINAZIONE DI PROMISCUITA' DI UTENZA ELETTRICA CON LA PROVINCIA	20.000		
PIAZZA ANTISTANTE LA CHIESA DEI SS. COSMA E DAMIANO IN LOC. TA' MOZZANO		100.000	
REALIZZAZIONE SEDE CIRCOLO RICREATIVO C/O L'EDIFICIO EX MERCATINO BORGO CHIARO		400.000	
PROGETTO "ASCOLI PER LA SICUREZZA 2"		187.000	
ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI ED ANTINCENDIO CAMPO SQUARCIA		100.000	
RESTAURO TORRE CHIESA SANTA MARIA INTERVINEAS		150.000	
REALIZZAZIONE PALESTRA SCUOLA ELEMENTARE MALASPINA		233.000	
COMPLETAMENTO PINACOTECA			550.000
opera fuori programma			
PROLUNGAMENTO PISTA CICLABILE	36.500		
Totale finanziamento Vendita Patrimonio	2.911.500	1.586.000	716.000
OPERE FINANZIATE CON VENDITA POSTI AUTO			
COMPLETAMENTO PARCHEGGIO INTERRATO IN VIA DEI CAPPUCCINI	85.000		
PARCHEGGIO INTERRATO L.GO CASTELLANO PRESSO LA FACOLTA' DI ARCHITETTURA	500.000		
RISQUALIFICAZIONE PIAZZA IMMACOLATA CON PARCHEGGI INTERRATI (Restauro Obelisco)	350.000		
Totale finanziamento Vendita Posti auto	935.000	0	0
OPERE FINANZIATE CON L. 560/1993			
COMPLETAMENTO LOCALI PIANO TERRA EX CASERMA VELLEI	170.000	0	0

7. INDEBITAMENTO

Nel corso del triennio 2015-2017 è stato previsto il ricorso all'indebitamento, di € 4.918.000,00 per l'anno 2015 e di € 6.500.000 per l'anno 2016, per il finanziamento di investimenti, nel rispetto della normativa vigente in termini di capacità di indebitamento.

Sulla base di quanto stabilito dall'art. 206 del D.Lgs. 267/2000 nonché del comma 539, dell'art. 1, della legge di stabilità 2015, n. 190/2014, non viene superato il limite di delegabilità come risulta dal seguente conteggio:

Entrate correnti (Titoli I - II - III) del 2013	54.431.619,56
Limite di delegabilità (10% di €. 54.431.619,56)	5.443.161,95
Interessi passivi anno 2015 sui mutui in essere al 01.01.2015 (compresi gli interessi per le garanzie fideiussorie al netto dei contributi erariali e regionali)	727.338,56
Incidenza percentuale sulle entrate correnti	1,34
Importo impegnabile per interessi su nuovi mutui	4.715.823,39

Sulla base dei mutui in essere al 31/12/2014, il cui residuo debito ammonta ad Euro 54.448.069,50 e di quelli che verranno contratti nel triennio 2015-2017, il relativo ammortamento grava sul bilancio comunale come segue:

	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
Quota interesse	949.000,00	1.040.000,00	1.054.500,00
Quota capitale	2.355.700,00	2.459.700,00	2.591.400,00
Totale	3.304.700,00	3.499.700,00	3.645.900,00

A detrarre

Contributi erariali	122.000,00	78.500,00	78.500,00
Contributi regionali	218.400,00	218.400,00	217.800,00
Totale	340.400,00	296.900,00	296.300,00

Differenza a carico del bilancio comunale	2.964.300,00	3.202.800,00	3.349.600,00
---	--------------	--------------	--------------

L'andamento dell'indebitamento nel periodo 2015-2017 è il seguente:

	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
RESIDUO DEBITO all'1/1	54.448.069,50	57.010.369,50	61.025.069,50
NUOVI PRESTITI	4.918.000,00	6.500.000,00	-
DEBITO RIMBORSATO	2.355.700,00	2.485.300,00	2.617.000,00
Residuo debito al 31/12	57.010.369,5	61.025.069,50	58.408.069,50

GARANZIE FIDEIUSORIE E STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

L'ente ha prestato le seguenti garanzie fideiussorie:

- Alla società Ascoli Servizi Comunali a garanzia dell'assunzione di un mutuo di € 5.000.000, della durata di 10 anni al fine di realizzare lavori presso gli impianti di trattamento rifiuti di "Relluce". Delibera C.C. n. 26 in data 16/6/2009, debito residuo € 1.079.062,22 scadenza 31/07/2017, interessi annuali € 43.918,00;
- Alla società Ascoli Servizi Comunali a garanzia dell'assunzione di un mutuo di € 6.500.000, della durata di 10 anni al fine di realizzare la 6 ^ vasca nell'ambito della discarica comprensoriale di "Relluce". Delibera di C.C. 11 in data 9/4/2014, debito residuo 2.664.742,21, scadenza 31/10/2021, interessi annuali 74.820,56.

Inoltre, l'ente non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

8. PATTO DI STABILITA'

Il patto di stabilità interno per il triennio 2015-2017 è disciplinato dall'articolo 31 della Legge di Stabilità per l'anno 2012 (Legge 183 del 12 novembre 2011), come modificato dalla Legge di Stabilità per l'anno 2015 (Legge 190 del 24 dicembre 2014), volto ad assicurare il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica.

Con riferimento alla metodologia di calcolo degli obiettivi di patto per il triennio 2015-2017, le novità più significative rispetto al 2014 sono le seguenti:

- la modifica della base di calcolo su cui calcolare gli obiettivi di patto, che da quest'anno è rappresentata dalla spesa corrente media del triennio 2010-2012 (in luogo del triennio 2009-2011);
- modifica dei coefficienti annuali per la determinazione de saldi obiettivo per gli anni 2015-2018 (8,60% per il 2015, 9,15 per gli anni 2016, 2017 e 2018 (in luogo del 14.07% per il 2015 e 14, 62 %per il 2013 e 2017)
- nel saldo finanziario tra le entrate finali e spese finali calcolato in termini di competenza mista rilevano gli stanziamenti di competenza del fondo crediti di dubbia esigibilità.

Pertanto gli obiettivo di patto 2015-2017 si calcolano mediante i seguenti passaggi:

1. la spesa corrente media 2010-2012 si moltiplica per una percentuale pari al 8,60% per il 2015, 9,15 per gli anni 2016 e 2017;
2. al valore ottenuto si sottrae la riduzione dei trasferimenti erariali di cui al comma 2 dell'art. 14 del decreto-legge n. 78/2010.

In caso di mancato rispetto del patto di stabilità l'art. 31, comma 26, della legge n. 183/2011, come sostituito dall'art. 1, comma 439, della legge n. 228/2012, prevede per l'anno successivo a quello dell'inadempienza le seguenti sanzioni:

- la riduzione del fondo di solidarietà comunale e del fondo sperimentale di riequilibrio in misura pari alla differenza tra il risultato registrato e l'obiettivo programmatico predeterminato;
- il limite agli impegni per spese correnti, che non possono essere assunti in misura superiore all'importo annuale medio dei corrispondenti impegni effettuati nell'ultimo triennio;
- il divieto di ricorrere all'indebitamento per finanziare gli investimenti;
- il divieto di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo;
- la riduzione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza indicati nell'articolo 82 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che vengono rideterminati con una riduzione del 30 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010.

La quantificazione del saldo programmatico e la verifica del rispetto del patto di stabilità del bilancio di previsione è riassunta nella tabella che segue (in migliaia di euro):

PROSPETTO DIMOSTRATIVO SUL RISPETTO DEL PATTO DI STABILITA' INTERNO			
	2010	2011	2012
SPESE CORRENTI	52.265	53.939	51.215
MEDIA TRIENNIO 2010-2012	52.473		
<i>Percentuale da applicare</i>	8,60%	9,15%	9,15%
SALDO OBIETTIVO	4.513	4.801	4.801
RIDUZIONE TRASFERIMENTI ERARIALI DL 78/2010	2.536	2.536	2.536
<i>Totale</i>	1.977	2.265	2.265
SALDO OBIETTIVO	1.977	2.265	2.265
	2015	2016	2017
ENTRATE CORRENTI (Comp)	55.420	53.254	54.352
ENTRATE IN C/CAPITALE (Cassa)	26.761	6.100	4.000
<i>Totale</i>	82.181	59.354	58.352
SPESE CORRENTI (Comp)	52.707	50.421	50.372
SPESE IN C/CAPITALE (Cassa)	27.268	6.100	5.000
<i>Totale</i>	79.975	56.521	55.372
SALDO FINANZIARIO	2.206	2.833	2.980
SALDO PROGRAMMATO	1.977	2.265	2.265
DIFFERENZA	229	568	715
	<i>Rispettato</i>	<i>Rispettato</i>	<i>Rispettato</i>

9. ELENCO DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI

L'ente non ha alcun organismo strumentale. Si riporta di seguito l'elenco delle partecipazioni societarie e di altra natura del Comune di Ascoli Piceno con l'indicazione della relativa quota percentuale:

ENTI E SOCIETA' PARTECIPATE DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO

RAGIONE SOCIALE	FORMA GIURIDICA	% PARTECIPAZIO	RISULTATO D'ESERCIZIO 2013	attività
ASCOLI SERVIZI COMUNALI	società a responsabilità	60	70.256,00	rifiuti integrato, gestione del verde pubblico, illuminazione pubblica
ASTERIA	società consortile per azioni	1,02	dato non pervenuto dichiarazione fallimento sentenza del 3/10/2013	ricerca e sviluppo tecnologico nel campo agro-ittico-alimentare, ambientale ed energetico
CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI	società per azioni	17,88	3.722.490,00	gestione del servizio idrico
PICENO GAS DISTRIBUZIONE	società unipersonale a	100	2.402.506,00	gestione del servizio pubblico locale di distribuzione gas
SOCIETA' AEROPORTO DEL TRONTO	società per azioni	10,53	15.707,00	promozione, realizzazione e gestione di avio superfici, eliporti ed aeroporti nella provincia di Ascoli Piceno e sul territorio nazionale.
START	società per azioni	32,24	-709.320,00	trasporto pubblico persone a mezzo autobus
TECNOMARCHE	società consortile a responsabilità limitata	0,22	dato non pervenuto	progettazione, realizzazione e gestione del parco scientifico e tecnologico delle Marche, centro di ricerca e di trasferimenti tecnologici
PARCO PICENO		società consortile a responsabilità	31,82	
PICENO SVILUPPO	società consortile a	1,17	-41.168,00	gestione dei Patti Territoriali, sviluppo del territorio piceno, liquidazione
A.T.O. N. 5 MARCHE SUD	consorzio obbligatorio	14,09	283.534,29	programmazione e controllo delle attività e degli interventi necessari per organizzazione e gestione del servizio idrico integrato
PICENO CONSIND	consorzio obbligatorio	12,82	dato non pervenuto	promuove lo sviluppo delle iniziative produttive industriali, artigianali, commerciali, nonché servizi terziari avanzati nei comuni consorziati
CONSORZIO PER L'ISTITUTO	consorzio	50	-12.761,00	promozione dell'istruzione musicale
CO.TU.GE.	consorzio	23,5	-5.554,00	promozione turistica montana, gestione impianti di risalita
CONBIM	consorzio obbligatorio		38.658,69	amministrazione fondo comune, previsto dall'art. 1 comma 12 della legge 27 dicembre 1953 n. 959, impiegando lo per il progresso economico e sociale delle popolazioni residenti nel perimetro dei comuni consorziati.
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO	consorzio di funzioni	38,54	161.354,31	sviluppo dell'istruzione universitaria e della ricerca scientifica del territorio degli enti consorziati
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MEDIEVALI	istituzione		103,00	promozione della ricerca e/o studio del Medioevo con particolare riguardo all'analisi ed all'approfondimento del patrimonio storico, culturale e folclorico dell'Ascolano
ENTE QUINTANA	istituzione		-53.354,33	sovrintende e promuove la ricorrenza storica "la giostra della Quintana"

ENTI E SOCIETA' PARTECIPATE DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO

RAGIONE SOCIALE	FORMA GIURIDICA	% PARTECIPAZIONE INDIRETTA	RISULTATO D'ESERCIZIO 2013	attività
PICENO GAS	società unipersonale a responsabilità limitata	100	156.454,00	vendita ai clienti finali nel settore gas naturale e derivati
START PLUS	società consortile a responsabilità limitata	27,08	518,00	coordinamento e attuazione delle funzioni nel campo del trasporto pubblico regionale